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egenstelling tot hetgeen het lid meent zijn reductie-
brogramma’s niet toepas‘se:lijk op stoffen van de zwarte
fjst (Lijst 1) uit de richtlijn‘7'6lﬁ}64/EEG. Voor de zwar-
e]ijstskOffen moeten de emissienormen worden §9ege,:
‘past die opgenomern zijn in de ,dochterrichtlijnen

waar het lid naar verwijst. Het Viaamse Gewest heeft

cze cMisSieNOTMen Overgenomen in het Viarem II.

e toepassing van artikel 7 van de richtliin, 76/464/
‘BEG in verband met de reductieprogramma’s voor de
stoffen van de zgn. grijze lijst (lijst 2) van richtlijn
H6/464/EEG heeft in het verleden aanleiding gegeven
een uitvoerige gedachtenwisseling tussen Belgié en
de commissie van de Europese Unie.

Daarbij werd vooropgesteld dat het gehele systeem van
de sectorile losingsnormen voor industriéle lozingen,
zoals het sinds 1976 op nationaal niveau bestaat en
voor het Viaamse Gewest overgenomen werd in Vla-
rem 11 de facto neerkomt op de uitvoering van reduc-
tieprogramma’s voor de schadelijke stoffen die door
de industrie geloosd worden. Met name werd verwezen
naar het 50-tal koninklijke besluiten met sectoriéle lo-
zingsnormen, de overname van deze normen in Vlarem
en de toepassing ervan in de individuele lozings- of
milieuvergunningen. De commissie heeft vooralsnog
op deze argumentatie niet geantwoord.

beleidsplannen die door de Vlaamse Milieumaatschap-
pij worden uitgewerkt voor alle rivierbekkens in het
Vlaams Gewest expliciet een lijst bevatten met de re-
ducties die met deze plannen verwezenlijkt moeten
. worden voor alle schadelijke stoffen (Iijst 1 en lijst 2)
- afkomstig van de verschillendé belangrijke vervuilings-
bromnnen in deze bekkens. ‘

Zh

Ruim- en ontstoppingsdiensten — Weuelijke verplichtin-
gen

Vraag nr. 78
g Vvan 6 januari 1994
. 7an de heer L. BARBE

45636

Ruim- en ontstoppingsdiensten lozen in principe het
materiaal van aal- en septische putten in een ricolwa-
. lerzuiveringsinstallatie. Hievoor betalen ze een finan-
ciéle bijdrage. Naar ik meen hebben ruim- en ontstop-
pingsdiensten geen milieuvergunning nodig. Uiteraard
moeten ze de milisuwetgeving naleven (verbod op lo-

zen materiaal van septische putten in oppervlaktewate-
Ien enzovoort). ‘ :

echter materiaal van aal- en septische putten in opper-
vlaktewateren of op akkers lozen. Op die mapier ont-
wiken ze de financisle bijdrage voor het lozen in een
noolwaterzuiveringsinstallatie,” wat neerkomt op on-
eerlijke concurrentie. Bovendien veroorzaken ze uiter-
aard heel wat milieuvervuiling’ o

Als men de lijst van ruim- en ontstoppingsdiensten
zoals'men q_ie bijvoorbeeld in de Gouden Gids aantreft,
Zou vergelijken met diegene die werkelijk Tegelmatig
Inde :rloolwaterzuiveringsinstalIaties hun vracht komen

Ten slotte kan ik vermelden dat de nieuwe AWP-II

Er zijn een aantal ruim- en ontstoppingsdiensten die -

lozen, zou men een goed beeld hebben van de sluiklo-
zers en die kunnen wijzen op de wettelijke bepalingen
ter zake. ‘ ‘

. 1.. Is het correct dat ruim- en ontstoppingsdiensten niet

vergunnings- of meldingsplichtig zijn ?

2. Aan welke wettelijke bepalingen moeten ruim- en
ontstoppingsdiensten zich houden ?

3. Zijn deze diensten wettelijk verplicht om septisch
materiaal en dergelijke in een rioolwaterzuiverings-
installatie te lozen ? 1

4. Heeft de minister de ruim- en ontstoppingsdiensten

- die niet op zelden hun vracht op rioolwaterzuive-
ringsinstallaties lozen gewezen op de bestaande wet-
telijke bepalingen ? o

‘ Antwoord

11‘ Het ruimen en ontstoppen van aal- en septische

putten is tot op heden niet vergunningsplichtig wat de
activiteit van het ruimen of ontstoppén op zich betreft.
De verwijdering van de geruimde materialen is een
activiteit die valt onder het vergunningsdecreet van 28
juni 198S5.

Overeenkomstig het decreet van 2 juli 1981 betreffende
het beheer van afvalstoffen zijn de voortbrengers van
afvalstoffen, huishoudelijke afvalstoffen uitgezonderd,
meldingsplichtig. De modaliteiten ter zake werden
vastgelegd in het besluit van de Vlaamse Executieve
van 21 april 1982 houdende nadere regelen omtrent de
melding en de afgifte van afvalstoffen en het ministe-
rieel besluit van 19 november 1990 ﬁoudende‘ nadere
regelen omtrent het meldingsformulier voor afvalstof-
fen. Op basis van voormelde wetteksten zijn dus alleen

de producenten van nict huishoudeiijke afvalstoffen

meldingsplichtig. ‘ ‘

Overeenkomstig het decreet van 18 december 1992
houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting
1993 werd de juridische basis voorzien om niet alleen
de producent maar ook de ophaler en de uitbater van
een inrichting voor de verwijdering van afvalstoffen
aan de meldingsplicht te onderwerpen. Deze veralge-
meende meldingsplicht voor niet alleen producenten
maar ook ophalers en verwerkers wordt een onderdeel
van de ophaalreglementering die door de OVAM
wordt voorbereid in het kader van een ontwerp tot
wijziging van het decreet van 2 juli 1981 die kortelings
aan de Vlaamse Raad zal voorgelegd worden.

2. Ruim- en ontstoppingsdiensten dienen zich te hou-
‘den aan volgende wettelijke bepalingen :

— het decreet van 2 juli 1981 betreffende het be-
‘heer van afvalstoffen | :

— de wet van 26 maart 1971 op de bescherming
van de oppervlaktewateren tegen verontreini-

ging ; . ‘ :

— het decreet van 28 juni 1985 betreffende de mi-
lieuvergunning. Dit laatste geldt meer bepaald

indien deze bedrijven eigen installatjes uitbaten

en/of wensen te lozen. |
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3. Deze diensten zijn verplicht het septisch materiaal
te verwijderen in'een daartoe vergunde inrichting.
Op dit ogenblik bestaat er nog geen wettelijke ver-
plichting om het septisch materiaal in een rioolwa-
terzuiveringsinstallatie te lozen.

4. De opvolging van de naleving van de wettelijke
bepalingen gebeurt door de hiertoe bevoegde amb-
tenaren. Het feit dat op dit ogenblik door bepaalde
ruimdiensten geen aanvoer gebeurt naar een RWZI
maar wel afvoer naar een andere bestemming bete-
kent niet per definitiec dat het een illegale afvoer
betreft. Dit moet geval per geval worden be-
schouwd.

Vraag nr. 79
van 6 januaxi 1994 N /) .
van de heer L. BARBE W\‘.n;:»-‘
12
Zuzvermg stedelz]k afvalwater - Ultvoermg nchtll]n

De richtlijn 91/271 heeft betrekkmg op de zu1ver1ng
van stedeh]k afvalwater.

Kan de minister mij meedelen hoe ver het staat met
de Volgende bepalingen van de richtlijn.

1. De lidstaten doen de nodige wettelijke en bestuurs-
rechterlijke bepalingen in werking treden om uiter-
lijk op 30 juni 1993 aan de richtlijn te voldoen.

2. Er moet uiterlijk op 31 december 1993 een program-

ma zijn opgesteld voor de tenuitvoerlegging van de -

richtlijn.

3. De lidstaten wijzen uiterlijk op 31 december 1993
volgens de in bijlage 11 genoemde criteria, kwetsba-
re gebieden aan.

Antwoord

1. Met betrekking tot de nodige wettelijke en bestuurs- |

1echteh]ke bepalingen om op uiterlijk 30 juni 1993
aan de nchth]n te voldoen, kan ik meedelen dat de
r1cht11]n zLuvermg stedelijk afvalwater geimplemen-
teerd is in Vlarem IL

2. De rollende Aquafin- 1nvester1ngsprogramma s ten.
bedrage van 6 miljard frank per jaar (het IP 95-99 -

werd in juli 1993 door de minister goedgekeurd),
evenals het renovatieprogramma voor de bestaande
RWZI’s, ten bedrag van 1 miljard frank per jaar
voor een periode van 10 jaar (dit programma zal
eerstdaags worden goedgekeurd) rekening houden-
de met de bepalingen van de richtlijn onder meer
wat de aanduiding van de kwetsbare gebieden be-
treft zoals bepaald in Vlarem [I. De lidstaten moe-

ten de Commissie uiterlijk op 30 juni 1994 informa-,

tie verstrekken over het programma. De VMM zal
v661r 30 juni 1994 de informatie over de bestaande
toestand (31 december 1993) evenals het program-
ma (IP 95-99 en renovatieprogramma) m.b.v. de
daartoe goedgekeurde tabellen aan de permanente
vertegenwoordiging van Belgié€ bij de Europese Ge-
meenschap overmaken.

3. In Vlarem II werd de richtlijn zuivering stedelijk
afvalwater van toepassing gesteld en werd eveneens

bepaald wat als kwetsbaar gebied wordt beschouwd.
Aldus werden de waterlopen met een specifieke
bestemming (viswater, schelpd1erwater oppervlak-
tewater bestemd voor de produktie van drinkwater
en zwemwater) en alle kanalen, ongeacht hun be-
stemming, aangeduid als kwetsbaar gebied.

Vraag nr. 80
van 6 januari 1994
van de heer L. BARBE .

| 8
Milieu-informatie — Openbaarheid

"Inzake de vrije toegang tot milieu-informatie lijken me

de volgende wettelijke bepalingen van belang :

— richtlijn van de Raad van 7 juni 1990 inzake de vrije
toegang tot milieu-informatie ;

— het decreet van de Vlaamse Gemeenschap van 23

oktober 1991 betreffende de openbaarheid van be-

stuursdocumenten in de diensten en mstelhngm
van de Vlaamse Executieve en het uitvoeringsbe-
sluit van 9 december 1992 ;

— artikel 33 van het besluit van de Vlaamse Executie-
ve van 6 februari 1991 houdende vaststelling van
het Vlaams reglement betreffende de milieuvergun-
ning (Viarem I).

De lidstaten moesten tegen 31 december 1992 aan de
nchthjn voldoen, maar het Vlaams Gewest blijit hier
in gebreke. Het decreet van 23 oktober 1991 heeft
immers enkel betrekking op bestuursdocumenten en
het artikel 33 van Vlarem 1'mist elke decretale basis
wat door sommige instellingen gebruikt wordt om aan-
vragen tot milieu-informatie’ af te wijzen. Dat laatste
is uiteraard onwettelijk, gezien de datum tegen wan-
neer de lidstaten aan de richtlijn moesten voldoen al
voorbij is (directe werking).

In de praktijk is het voorts niet altijd duidelijk bij wie
bepaalde gegevens mocten worden opgevraagd (bij-

een afschrift van adviezen uitgebracht in het kader van
een mllleuvergunmngsaanvraag werd geweigerd, wat
me onwettelijk lijkt.

1. Wat is de stand van zaken van de omzetting in intern
recht en de uitvoering van de richtlijn van 7 juni
1990 inzake de vrije toegang tot milieu-informatie ?

2. Aan welk bestuur of dienst kunnen gegevens inzake
emissies van verontreinigende stoffen in water en
lucht worden opgevraagd ? (VMM, bestuur Milieu-
vergunningen van Aminal)

4

-voorbeeld emissiegegevens), Het gebeurde ook al dat}

|
3

N

3. Is de minister het met me eens dat het bestuur

Milieuvergunningen verplicht is afschrift te bezor-

gen van adviezen uitgebracht in het kader van een ¢

milieuvergunningsaanvraag ?
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1. De omzettmg van richtlijn 90/0313/EEG m.b.t. de

vrije toegang tot milieu-informatie in intern recht

geschiedde in het Viaams Gewest door artikel 33

van Viarem I en door het decreet van 23 oktober




